
生 活 安 全 企 画 課

特殊詐欺抑止対策係
鹿児島県警察本部

令和 7 年 2 月 20 日

（℡099-206-0110）

Ｓ
Ｎ
Ｓ
型

3件

11件

97件

96件

934,193,401円

493,267,516円

193件

430件

1,427,460,917円

2,080,305,906円

51,393,131円 +2件 -134,694,533円

-166,243,981円

+31,549,448円

17,168,083円

34,225,048円

-7件

+9件

172,522,131円 +15件 -39,629,805円

※その他～《融資保証金詐欺》《金融商品詐欺》《ギャンブル詐欺》《交際あっせん詐欺》《その他の特殊詐欺》

35件

 架空料金請求詐欺

652,844,989円237件+13件

3件 その他

投資詐欺

ロマンス詐欺(投資・他)

合　　　　計

合 計 21件 +95,064,728円121,129,000円

+1件 23,041,810円25件

 還付金詐欺

うそ電話・ＳＮＳ型合計

0円

+6,818,048円

0円

8,950,000円

+6件

0件0件

0件

±0件

12件 -19,784,320円

±0円

±0円

0件 0円

0円

3件

176件

±0件

１　認知件数及び被害金額

件 数

前 年 同 期 比

288,776,722円

 オレオレ詐欺 +6件 +108,031,000円

±0円

33件108,031,000円

被 害 金 額被 害 金 額

令和７年１月末のうそ電話詐欺及びＳＮＳ型投資・ロマンス詐欺被害状況

336,740,457円

4,286,000円

14件

件 数
う

そ

電

話

詐

欺

0件

 キャッシュカード詐欺盗

±0件

令 和 ６ 年 中

被 害 金 額

0円

6件

令和７年１月末（暫定値）

件 数

 預貯金詐欺

4,148,000円

オレオレ詐欺

６件 約１億0,800万円

架空料金請求詐欺

１２件約410万円

融資保証金詐欺

１件 約20万円
その他の特殊詐欺

２件 約870万円

ＳＮＳ型投資詐欺

３件 約1,700万円

ＳＮＳ型ロマンス詐欺

11件約3,400万円

うそ電話詐欺，ＳＮＳ型投資・ロマンス詐欺（件数）

★オレオレ詐欺（高額被害、厚労省、警察官かたりの「劇場型」）

電話が架かってくる→厚労省：アキモトを名乗る男→宮城県で睡眠導入剤を買ったか？→保険証が

偽造されている→被害届を出して→宮城県警：クドウ→宮城県警に来て→あなたに犯罪の嫌疑が

かかっている→LINEで供述調書→資金調査のため送金しろ→指定口座に振込送金して被害に遭う

★架空料金請求詐欺（ポイント配布、電子マネー購入）
スマートフォン→メールが届く：今永会長→2,000万ポイント、無料→添付のURLをクリック→サイト

内の人物とやりとりをすればポイント配布→やりとりするためにはポイント購入が必要→電子マネーを

購入→カードの番号を相手に伝え被害に遭う

★チャットアプリをきっかけにした詐欺（会ったことがない相手、ネットショップ、儲け話）

チャットアプリ→女性：恵子→LINEのやりとり→「ネットショップを経営しよう。儲かるよ。」→「君にお金を稼い

でほしい。」→信用してしまう→事業資金や商品の仕入れ代金→恵子からの指示を受け振込送金して被害に遭う

《うそ電話詐欺》

《ＳＮＳ型投資・ロマンス詐欺》

３　送金方法等

《うそ電話詐欺》

《ＳＮＳ型投資・ロマンス詐欺》

合 計 18件 100% 51,393,366円 100%
その他（暗号資産等） 1件 5.6% 6,300,000円 12.3%

電子マネー型 1件 5.6% 2,050,000円 4.0%

送 金 方 法 等 件 数 被 害 金 額

振込型（窓口・ＡＴＭ・ネットバンク等） 16件 88.9% 43,043,366円 83.8%

２　年代別・男女別被害状況

年 代 性 別 件 数 割 合 金 額 割 合

65 歳 未 満
男 性 7件 50.0% 21,136,405円 41.1%
女 性 4件 28.6% 11,329,450円 22.0%

小計 11件 78.6% 32,465,855円 63.2%

性 別

22,989,000円
10,688,000円

19.0%
8.8%

72.2%

8,646,000円

金 額

81.0%

0.0%

0件

25,031,000円
12件

98,140,000円

9件

18件

0件

72.0%

男 性 20.7%
79.3%

25件

その他
キャッシュカード窃取型

0件
0件

100%

電子マネー型 6件 24.0%

0.0%
0.0%
0.0%

合 計 121,129,000円

送付型（宅配便・レターパック等）

現金手渡し型

男 性
割 合

7.1%

年 代 割 合件 数

100%

8.1%

0.0%
0.0%

9,775,000円

0円

0件

合 計

0.7%901,000円

91.2%

0.0%

0円 0.0%

121,129,000円

110,453,000円

0円

被 害 金 額

4,248,643円
小計 3件 21.4% 18,927,276円

合 計 14件 100% 51,393,131円

男女別（内 訳）
男 性 9件 64.3%

収納代行型（コンビニ決済など）

65 歳 以 上
男 性 2件 14.3% 14,678,633円 28.6%
女 性 1件 7.1% 8.3%

36.8%
100%

35,815,038円 69.7%
女 性 5件 35.7% 15,578,093円 30.3%

キャッシュカード手渡し型

振込型（窓口・ＡＴＭ・ネットバンク等）

送 金 方 法 等

96,098,000円

0.0%

65 歳 未 満

女 性

小計
男 性

7件

4.0%1件

5件
女 性

21件
33.3%

57.1%

65 歳 以 上

100%

11.8%14,343,000円

男女別 （内訳）

0円
0円

23.8%

女 性

9件

3件

66.7%
19.0%
14.3%

14件
42.9%

87,452,000円
4件

42.9%

小計

件 数

100%

0.0%

県警あんしんメールでも

情報を発信しています。

県警あんしんメール

（空メールを送信）

県警ホームページ
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70歳代 80歳

以上
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0千万円

2千万円

4千万円
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10千万円
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未満
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70歳代 80歳

以上

男性 女性

 Ｘ でも情報発信しています！

鹿児島県警察本部生活安全企画課犯罪抑止対策室
＠kagokei_hannyoku



金額　パーセント算出用
#REF!

金額　パーセント算出用
#REF!

金額　パーセント算出用
#REF!
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35件
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652,844,989円237件+13件

3件 その他

投資詐欺
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0件0件
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±0円

±0円

0件 0円
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3件
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１　認知件数及び被害金額

件 数
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288,776,722円

 オレオレ詐欺 +6件 +108,031,000円

±0円

33件108,031,000円

被 害 金 額被 害 金 額
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件 数
う

そ

電

話

詐

欺

0件

 キャッシュカード詐欺盗
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令 和 ６ 年 中

被 害 金 額

0円

6件
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件 数

 預貯金詐欺

4,148,000円

オレオレ詐欺

６件 約１億0,800万円

架空料金請求詐欺
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１件 約20万円
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３件 約1,700万円

ＳＮＳ型ロマンス詐欺

11件約3,400万円

うそ電話詐欺，ＳＮＳ型投資・ロマンス詐欺（件数）

★オレオレ詐欺（高額被害、厚労省、警察官かたりの「劇場型」）

電話が架かってくる→厚労省：アキモトを名乗る男→宮城県で睡眠導入剤を買ったか？→保険証が

偽造されている→被害届を出して→宮城県警：クドウ→宮城県警に来て→あなたに犯罪の嫌疑が

かかっている→LINEで供述調書→資金調査のため送金しろ→指定口座に振込送金して被害に遭う

★架空料金請求詐欺（ポイント配布、電子マネー購入）
スマートフォン→メールが届く：今永会長→2,000万ポイント、無料→添付のURLをクリック→サイト

内の人物とやりとりをすればポイント配布→やりとりするためにはポイント購入が必要→電子マネーを

購入→カードの番号を相手に伝え被害に遭う

★チャットアプリをきっかけにした詐欺（会ったことがない相手、ネットショップ、儲け話）

チャットアプリ→女性：恵子→LINEのやりとり→「ネットショップを経営しよう。儲かるよ。」→「君にお金を稼い

でほしい。」→信用してしまう→事業資金や商品の仕入れ代金→恵子からの指示を受け振込送金して被害に遭う

《うそ電話詐欺》

《ＳＮＳ型投資・ロマンス詐欺》

３　送金方法等

《うそ電話詐欺》

《ＳＮＳ型投資・ロマンス詐欺》

合 計 18件 100% 51,393,366円 100%
その他（暗号資産等） 1件 5.6% 6,300,000円 12.3%

電子マネー型 1件 5.6% 2,050,000円 4.0%

送 金 方 法 等 件 数 被 害 金 額

振込型（窓口・ＡＴＭ・ネットバンク等） 16件 88.9% 43,043,366円 83.8%

２　年代別・男女別被害状況

年 代 性 別 件 数 割 合 金 額 割 合

65 歳 未 満
男 性 7件 50.0% 21,136,405円 41.1%
女 性 4件 28.6% 11,329,450円 22.0%

小計 11件 78.6% 32,465,855円 63.2%
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男 性 9件 64.3%
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35,815,038円 69.7%
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 Ｘ でも情報発信しています！

鹿児島県警察本部生活安全企画課犯罪抑止対策室
＠kagokei_hannyoku


